PAGE
1

Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

28.11.2011 г.

г. Ртищево

№ 392
О соблюдении правил пожарной безопасности
образовательными учреждениями г. Ртищево

и Ртищевского района в дни зимних каникул
и период проведения Новогодних и Рождественских
праздников 2012 г.

В целях  создания безопасных условий для жизни  и здоровья детей,  обучающихся, работников образовательных учреждений, ужесточения требований по соблюдению правил пожарной безопасности в образовательных учреждениях области  в  период зимних каникул  и  проведения  Новогодних и Рождественских праздников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям  образовательных учреждений
До  29 ноября 2011 г.:

1.1. издать  приказы о проведении культурно-массовых мероприятий, определить  дежурных из числа работников учреждения;

1.2. представить  в соответствующие районные пожарные части план проведения массовых мероприятий, согласовать с ними устройство и размещение елок.

До 30 ноября 2011 г.:

2. провести семинар – совещание  по вопросу организации работы в области обеспечения пожарной безопасности  в учреждениях образования.

До 15 декабря 2011 г.:

3. организовать проведение  целевых инструктажей с сотрудниками образовательных учреждений, а также уроков  с учащимися по соблюдению требований пожарной безопасности во время новогодних и рождественских праздников, использования электрогирлянд, пиротехнических изделий, проведение практических тренировок по отработке планов эвакуации.
4. Перед началом культурно-массовых мероприятий:

4.1. проверить все помещения учреждений образования, эвакуационные пути  и выходы на соответствие их  требованиям Правил пожарной безопасности  в Российской Федерации  ППБ 01-03 и ППБ  101-89;

4.2.  убедиться в наличии и исправном состоянии средств пожаротушения, связи и пожарной автоматики;
4.3. обеспечить наличие у дежурных набора ключей от всех помещений и запасных выходов.

5. Запретить:

5.1. проведение культурно-массовых мероприятий в подвальных и                   цокольных  помещениях;
5.2. использование для украшения елок легковоспламеняющихся игрушек, применение свечей, бенгальских огней, фейерверков, петард и иных пиротехнических средств. Иллюминация должна быть выполнена с соблюдением  ПУЭ. Мощность лампочек не должна превышать 25 Вт.

6. Для проведения культурно-массовых мероприятий использовать  помещения, обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, не имеющие на окнах решеток и расположенные   не выше 2 этажа. Количество мест в помещениях установить из расчета 1,5 кв.м. на одного человека с учетом проведения игр и танцев.

7. Все помещения образовательных учреждений, которые будут закрыты в праздничные дни, тщательно осмотреть комиссиями, устранить  выявленные нарушения, электропроводку обесточить.

8.     Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Начальник Управления общего

образования Администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области

В.А.Сазанова
С приказом ознакомлены: